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Adélaïde, abbesse d'Andlau, confirme la cession faite par l'abbesse Haizka de la moitié du mont 

Salchenberc à l'abbaye de Baumgarten, et donne l'autre moitié du mont aux moines, contre un cens 

annuel de 5 sols, 1214. 

Cet acte, un chirographe*, matérialise un accord entre deux abbayes voisines, l’une très ancienne et presti-

gieuse, l’abbaye de femmes d’Andlau, l’autre beaucoup plus récente, l’abbaye d’hommes de Baumgarten.  

Par cet accord, l’abbesse d’Andlau enrichit la nouvelle abbaye en lui donnant la moitié d’un mont appelé 

Salchemberg et les revenus perçus sur les paysans qui y travaillent. Les deux communautés prieront pour 

leurs défunts respectifs. L’abbé de Baumgarten célèbrera les enterrements à Andlau et recevra les confes-

sions des sœurs.  

Le texte est identique pour les deux chartes, sauf pour la dernière phrase.  

Dans la transcription fournie ci-après, les / indiquent les sauts de ligne sur la charte, les italiques les lettres 

restituées à partir des abréviations. 

AD 67, G 108/4 (151 Num 128), conservé par  

l’abbaye de Baumgarten. 

AD 67, H 2348/8 (151 Num 317), conservé par 

l’abbaye d’Andlau. 
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Transcription 

In nomine patris et filii et spiritus sancti.  

Ego Adelhedis, divina permissione abbatissa in Andelah.  

Justum est et rationi consentaneum ut cari-/tatis beneficia quẹ antecessores nostri de habundantia sua indigentibus exhi-

buerunt, si ejusdem caritatis volumus esse participes, non irritemus,/ sed ampliora largiendo, si facultas suppetit, jam con-

cessa libenti animo confirmemus.  

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris qualiter domi-/na Hazela, felicis memoriẹ abbatissa de Andelah, religio-

sis viris de Bongard medietatem cujusdam montis qui dicitur Salchenberc, sub / annuo censu quinque solidorum, de con-

sensu sororum suarum et ministerialum, perpetualiter concessit.  

Concessionem quoque suam, cyrografo anno-/tatam, cujus medietas penes nos, altera pars apud Bongard reservata, sigil-

lo capituli nostri et abbatis loci prẹtaxati confirmavit. 

Continentia / cyrografi talis est : Quoniam totius christiane religionis fundamentum et fomes in caritatis obsequio consistit, 

et cẹtera. Sed quoniam / apud mentes nobilium imperfectum bonum creditur quod sine adjectione relinquitur, nos, habito 

consensu sororum nostrarum / et ministerialum, reliquam medietatem predicti montis cum decimis que ad nos pertinere 

dinoscitur, acquisitis et acqui-/rendis, viis et inviis, cultis et incultis, sub annuo censu quinque solidorum, eisdem fratribus 

concessimus in sempiternum, tali adhi-/bita conditione ut census singulis annis in festo sancti Martini, sicut et in prima con-

ventione, nobis persolvatur, nisi de gratia eis /remitatur.  

Scire quoque cupimus hujus paginẹ inspecturis quod nos cum fratribus prẹnominatis plenam confraternitatem statuentes 

inter / nos stabilire decrevimus ut ipsi pro defunctis nostris orationum munera missarum sollempnia offerre debeant et 

celebrare et nos / similiter pro eorum defunctis domino supplicando in omnibus bonis quẹ agimus eis communicare debe-

mus, ut dum mutuis orationi-/bus nos in vicem coadjuvamus, versutias malignorum spirituum domino prẹstante evadere 

valeamus. Prẹterea si qua sororum /nostrarum de hac luce migraverit, dominus abbas vel prior vel alius quem de congr

[eg]atione illorum nobis elegerimus exequias cele-/brando ejus sepulture debet interesse.  

De licentia quoque Argentinensis episcopi, confessiones nostras dominus abbas vel cui ipse injunxerit /debet audire, cu-

ram inspiritalibus de nobis habendo.  

Si quis contra hoc statutum venire attemptaverit vel concessionem / nostram legitime factam infringere prẹsumpserit, 

cum Dathan et Abyron ẹternis cruciatibus deputatus, illo fonte caritatis non /participet cui non communicat alienus.  

Siquidem ut hẹc concessio et mutuẹ confraternitatis inter nos constitutio a memoria homi-/num non discedat, sed firma et 

inconcussa in omne tempus permaneat, presentem paginam formam concessionis nostrẹ continentem /sigillo nostro et 

domni abbatis de Bongard fecimus muniri et testes subscribi.  

Testes sunt : Gerdrudis decanissa, Kunegundis de Ramese, /Adala prẹcentrix, Hedewidis celleraria, et cẹtere sorores 

sancte Ricardis de Andelah, plebanus de Sancto Fabiano, Fridericus capellanus /monasterii, Luodewicus capellanus Sancti 

Michaelis, Werenherus capellanus de Castelberc, Loudewicus scultetus de Andelah, Eberhar-/dus, Sifridus, Reinboldus, 

milites de Andelah, Teodericus scultetus de Kunegesheim. Acta anno incarna-/tionis  dominice M.CC.XIIII.  

Medietatem hujus carte habet conventus de Andelah [G 108/4] 

/Medietatem hujus carte habet conventus de Bongard [H 2348/8]. 
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Traduction 

Au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit.  

Moi, Adélaïde, avec la permission divine abbesse d’Andlau.  

La justice et la raison nous commandent de ne pas désavouer les largesses que la charité de nos prédécesseurs a géné-